
1  

        

    

 

 

 
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 92 

DEL 04.09.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  : CARTA D'IDENTITA ELETTRONICA (C.I.E.).  DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE  DEL 

COSTO PER IL RILASCIO. 

 
 

 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì quattro  del mese di settembre alle ore 17,00 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati convocati 

per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   - X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   -       X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                    - 

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



2  

 
 

 

 

 

N. 92 IN DATA 04.09.2018 
 
Oggetto: CARTA D'IDENTITA ELETTRONICA (C.I.E.).  
DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE  DEL COSTO PER IL RILASCIO. 
 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del  23/12/2015 “Modalità tecniche di emissione della 
carta identità elettronica”. 
 
Visto l'art. 1 del Decreto 25/05/2016 emesso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di 
concerto con il Ministro dell’Interno ed il Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione che determina in € 16,79 (€ 13,76 di imponibile più € 3,03 di IVA al 22% - 
aliquota vigente), oltre ai diritti fissi e di segreteria, il corrispettivo a carico del richiedente la 
carta d’identità elettronica, ai sensi dell’art. 7-viciesquater del decreto legge 31/01/2005, n. 7, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 31/03/2005, n. 43; 
 
Dato atto  che, con Circolare n. 11 del 4/07/2016, il Ministero dell’Interno ha riconfermato 
l’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato come fissato 
dal decreto sopra citato; 
 
Visto l’art. 40, comma 1) della Legge 8/06/1962, n. 604 e s.m.i. che stabilisce l’obbligatorietà 
per tutti i comuni della riscossione dei diritti di segreteria,  nonché … l’allegata Tabella D, 
Norme speciali, punto 11,  nella misura di € 0,26 per diritti di segreteria e il diritto fisso  all’atto 
del rilascio o rinnovo della carta di identità in misura non superiore ad € 5,16 da esigere dai 
Comuni all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità e che tale è l’importo del 
corrispettivo   attualmente in vigore per il rilascio delle carte di identità cartacee; 
 
Visto l’art. 291 terzo paragrafo del R.D. 06/05/1940, n. 635 “Approvazione del regolamento 
per l’esecuzione del testo unico 18/06/1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza” che 
prevede il pagamento del doppio diritto in caso di smarrimento. 
 
Considerato che il costo al cittadino,  all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità 
elettronica risulterebbe, pertanto, pari a: 
 - € 22,21 (di cui da versare allo Stato € 16,79, € 5,16 di diritto fisso e  € 0,26 di diritti di 
segreteria introitati dall’Amministrazione comunale)  
- in caso di duplicato di € 27,37 (di cui da versare allo Stato € 16,79, € 10,32 di diritto fisso e € 
0,26 di diritti di segreteria introitati dall’Amministrazione comunale). 
 
Dato atto che quando sarà a regime l’emissione della C.I.E. non sarà più possibile il rilascio 
del documento cartaceo salvo nei casi limitati e opportunamente documentati (salute, viaggio, 
consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche) espressamente previsti 
nella circolare  n. 8 del 5/09/2017 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici. 
 
Considerato che verrà riassegnata al Comune la quota di spettanza pari ad euro 0,70 per 
ciascuna C.I.E. lavorata, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – viciesquater del 
D.L. n. 7/2005. 
 
Richiamata  la Legge 127/1997 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e 
dei procedimenti di decisione e di controllo”  art. 2, comma 15  nella parte in cui prevede che i 



3  

Comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie "possono inoltre prevedere 
la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, 
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a 
vantaggio dell’ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio 
dell’ente locale". 
 
Dato atto che  l’Ente non versa in situazione deficitaria. 
 
Ritenuto di poter procedere quindi alla parziale riduzione della quota del diritto fisso introitabile 
dall’Amministrazione comunale, al fine anche di ridurre l’onere a carico dei cittadini per il 
rilascio della carta d’identità elettronica.   
 
Ritenuto di stabilire il costo complessivo della carta d’identità elettronica in fase di primo 
rilascio e rinnovo  pari a  € 17,50 risultanti dalla sommatoria di  € 16,79  da versare 
obbligatoriamente allo Stato e  di €  0,45  per diritto fisso e di € 0,26 per diritti segreteria  quali 
introiti per il Comune. 
 
Dato atto, infine, che in caso di smarrimento della carta d'identità, ai sensi dell'art. 291, 
comma 3 del Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 il duplicato della carta di identità è 
soggetto al pagamento del medesimo diritto fisso e quindi di € 0,45. 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile dei servizi finanziari; 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
Con votazione favorevole unanime;   

 
 
 

DELIBERA 
 

1 – di iniziare l’emissione della C.I.E. a partire dall’10/10/2018. 
 
2 - Di ridurre la quota del diritto fisso della carta d’identità elettronica, al fine  di ridurre l’onere 
a carico dei cittadini, ad € 0,45 per ciascun documento emesso, anche in considerazione della 
riassegnazione delle somme versate dai Comuni per la quota di spettanza pari ad € 0,70 per 
ciascuna C.I.E., secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 - viciesquater del D.L. n. 7/2005. 
 
3 - Di stabilire il costo complessivo della carta d’identità elettronica in fase di primo rilascio, 
rinnovo e emissione in caso di smarrimento pari a  € 17,50 risultanti dalla sommatoria di  € 
16,79  da versare obbligatoriamente allo Stato,  di €  0,45 per diritto fisso e di € 0,26 per diritti 
segreteria  quali introiti per il Comune. 
 



 

 

 
 
    
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno    04.10.2018     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,     04.10.2018                                

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  



 

 

Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


